

**FIPASE – FUNDAÇÃO INSTITUTO POLO AVANÇADO DA SAÚDE DE
RIBEIRÃO PRETO
CNPJ 04.755.519/0001-30**

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
PARA O EXERCÍCIO ENCERRADO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2015**

1. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

BALANÇO PATRIMONIAL FECHAMENTO EXERCÍCIO 2015.

ATIVO			PASSIVO		
Especificação	2015	2014	Especificação	2015	2014
ATIVO CIRCULANTE	8.820.823,21	10.329.602,49	PASSIVO CIRCULANTE	396.495,55	297.274,41
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	8.793.849,82	10.306.567,48	OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR	270.726,64	213.073,12
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	8.793.849,82	10.306.567,48	PESSOAL A PAGAR	237.068,33	180.868,30
CREDITOS A CURTO PRAZO	13.663,16	3.654,65	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	33.658,31	32.204,82
CLIENTES	13.663,16	3.654,65	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	-	-
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	13.310,23	19.380,36	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	29.780,12	15.160,77
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	13.310,23	19.380,36	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	29.780,12	15.160,77
-	-	-	OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO	-	-
-	-	-	PROVISOES A CURTO PRAZO	-	-
-	-	-	DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO	95.988,79	69.040,52
-	-	-	VALORES RESTITUIVEIS	95.988,79	69.040,52
ATIVO NAO-CIRCULANTE	3.678.373,11	549.841,39	PATRIMONIO LIQUIDO	12.102.700,77	10.582.169,47
IMOBILIZADO	3.678.113,11	548.801,39	PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	6.703.448,67	6.703.448,67
BENS MOVEIS	4.203.077,69	956.507,16	PATRIMONIO SOCIAL	6.703.448,67	6.703.448,67
BENS IMOVEIS	218.277,94	206.703,44	PATRIMONIO SOCIAL CONSOLIDACAO	6.703.448,67	6.703.448,67
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	(743.242,52)	(614.409,21)	RESULTADOS ACUMULADOS	5.399.252,10	3.878.720,80
INTANGIVEL	260,00	1.040,00	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	5.399.252,10	3.878.720,80
SOFTWARES	2.340,00	2.340,00	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	1.520.531,30	1.851.334,35
(-) AMORTIZACAO ACUMULADA	(2.080,00)	(1.300,00)	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	3.879.210,80	2.027.876,45
-	-	-	AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES	(490,00)	(490,00)
TOTAL	12.499.196,32	10.879.443,88	TOTAL	12.499.196,32	10.879.443,88

ANEXO
BALANÇO FINANCEIRO FECHAMENTO 2015

Ingresso			Despêndios		
Especificação	2015	2014	Especificação	2015	2014
RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I)	2.577.155,10	1.359.431,72	DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI)	7.736.895,26	4.342.628,21
TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	156.201,98	158.820,11	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	47.362,96	491.316,84
RECEITA CORRENTE	156.201,98	158.820,11	PROJETO DE IMPLANT. DO CENTRO DE CAPAC. EM SOFTWARE PARA O ARRANJO PROD. LOCAL	14.300,00	122.816,84
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA	1.383.833,81	825.148,54	CIENCIA E TECNOLOGIA	14.300,00	122.816,84
RECEITA CORRENTE	1.383.833,81	825.148,54	DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA	14.300,00	122.816,84
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS	997.444,95	316.836,87	PROJ EXEC DE INFRAESTRUTURA DA FASE II DA IMPL DO SUPERA PQ TECNOLOGICO DE RP	33.062,96	368.500,00
RECEITA CORRENTE	297.444,95	316.836,87	CIENCIA E TECNOLOGIA	33.062,96	368.500,00
RECEITA CAPITAL	700.000,00	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	33.062,96	368.500,00
OUTRAS FONTES DE RECURSOS	39.674,36	58.626,20	RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA	4.107.961,98	3.136.327,35
RECEITA CORRENTE	39.674,36	58.626,20	REALIZACAO DO BIOBUSINESS BRASIL	17.359,04	-
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	17.359,04	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	17.359,04	-
-	-	-	AQUISICAO DE EQUIP PARA REALIZACAO DE ENSAIOS E MEDICOES NOS EQUIP DE RAO X	107.706,22	-
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	107.706,22	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	107.706,22	-
-	-	-	CONVENIO SEBRAE 004/2014 - PROJETO DE IMPLEMENTACAO DO MODELO CERNE 1	25.355,50	-
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	25.355,50	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	25.355,50	-
-	-	-	GERAL	3.957.541,22	3.125.451,35
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	3.957.541,22	3.125.451,35
-	-	-	DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA	278.552,65	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	3.678.988,57	2.875.386,73
-	-	-	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS	3.536.096,21	714.984,02
-	-	-	FARMACOS E MEDICAMENTOS	2.831.727,57	614.984,02
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	2.831.727,57	614.984,02
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	2.831.727,57	614.984,02
-	-	-	AQUISICAO DE EQUIP PARA REALIZACAO DE ENSAIOS E MEDICOES NOS EQUIP DE RAO X	704.368,64	100.000,00
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	704.368,64	100.000,00
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	704.368,64	100.000,00
-	-	-	OUTRAS FONTES DE RECURSOS	45.474,11	-
-	-	-	REALIZACAO DO BIOBUSINESS BRASIL	10.824,11	-
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	10.824,11	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	10.824,11	-
-	-	-	CONVENIO SEBRAE 004/2014 - PROJETO DE IMPLEMENTACAO DO MODELO CERNE 1	34.650,00	-
-	-	-	CIENCIA E TECNOLOGIA	34.650,00	-
-	-	-	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	34.650,00	-
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)	3.914.791,62	4.300.000,00	TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII)	-	-
COTA RECEBIDA	3.914.791,62	4.300.000,00	-	-	-
RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III)	560.331,75	974.185,17	PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (VIII)	828.100,87	505.193,69
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO CONSOLIDAÇÃO	10.884,49	80.183,02	OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO CONSOLIDACAO	4.814,36	88.446,86
CREDITOS A RECEBER DECORRENTES DE PAGAMENTO DE DESPESAS DE TERCEIROS	-	71.032,90	CREDITOS A RECEBER DECORRENTES DE PAG.DESP.TERC.	-	60.322,66
OUTROS CREDITOS FINANCEIROS	10.884,49	9.150,12	OUTROS CREDITOS FINANCEIROS	4.814,36	28.124,20
VALORES RESTITUIVEIS CONSOLIDACAO	384.034,42	340.786,79	VALORES RESTITUIVEIS CONSOLIDACAO	357.086,15	309.245,36
CONSIGNACOES	384.034,42	307.415,31	CONSIGNACOES	357.086,15	275.873,88
DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS	-	33.371,48	DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS	-	33.371,48
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	144.662,84	109.036,36	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	109.036,36	107.251,47
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	20.750,00	444.179,00	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	357.164,00	250,00
SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV)	10.306.567,48	8.520.772,49	SALDO EM ESPÉCIE PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX)	8.793.849,82	10.306.567,48
- CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL CONSOLIDACAO	10.306.567,48	8.520.772,49	- CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL CONSOLIDACAO	8.793.849,82	10.306.567,48
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)	17.358.845,95	15.154.389,38	TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)	17.358.845,95	15.154.389,38

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
FUNDAÇÃO INSTITUTO POLO AVANÇADO DA SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO
FECHAMENTO EXERCÍCIO 2015.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	2015	2014
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	6.501.955,23	5.656.036,37
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	398.341,06	220.713,51
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	398.341,06	220.713,51
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	1.133.986,51	849.831,19
JUROS E ENCARGOS DE MORA	2.769,58	3.039,04
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.131.216,93	846.792,15
TRANSFERÊNCIAS E DELEGACIONES RECEBIDAS	3.925.677,12	4.315.813,00
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	3.914.791,62	4.300.000,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	10.885,50	15.813,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.043.950,54	269.678,67
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.043.950,54	269.678,67
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	4.981.423,93	3.804.702,02
PESSOAL E ENCARGOS	1.742.222,24	1.523.805,67
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	1.341.105,73	1.163.635,50
ENCARGOS PATRONAIS	401.116,51	356.374,97
BENEFÍCIOS A PESSOAL	-	3.795,20
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.038.060,58	1.494.433,52
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	272.072,07	129.555,27
SERVIÇOS	2.636.375,20	1.269.547,16
DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	129.613,31	95.331,09
TRIBUTARIAS	13.133,47	5.409,19
CONTRIBUIÇÕES	13.133,47	5.409,19
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	188.007,64	781.053,64
PREMIOS	17.359,04	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	170.648,60	781.053,64
Resultado Patrimonial do Período	1.520.531,30	1.851.334,35
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrente da Execução Orçamentária)	2015	2014
Incorporação de ATIVO	3.370.722,16	910.601,57
Desincorporação de PASSIVO	-	-
Incorporação de PASSIVO	-	-
Desincorporação de ATIVO	-	-

2. APRESENTAÇÃO

A FIPASE – FUNDAÇÃO INSTITUTO PÓLO AVANÇADO DA SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO, Fundação Pública Municipal, foi instituída por Lei Complementar nº 1.222 de 30 de maio de 2001, com alterações pela Lei nº 2.291 de 24 de julho de 2008. Possui sede nesta cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, à Av. Dra. Nadir Aguiar, nº 1.805, bairro Jardim Dr. Paulo Gomes Romeo, CEP 14.056-680, e CNPJ nº 04.755.519/0001-30.

A FIPASE tem por finalidades e objetivos, dentre outros, os seguintes:

I- Contribuir para a geração de emprego, renda e trabalho no município e para minimizar os problemas de exclusão social, por meio de ações e projetos de cooperação voltados para atividades de pesquisa e desenvolvimento em torno da geração de produtos e processos inovadores e por meio do estímulo à ampliação e instalação de empresas inovadoras, sustentáveis e de base tecnológica, voltadas à área de saúde, biotecnologia e tecnologia da informação e comunicação;

II – Realizar pesquisas aplicadas e de desenvolvimento tecnológico ou projetos científicos e tecnológicos para a obtenção de novos produtos ou processos inovadores, diretamente ou em parceria com instituições de ensino e/ou pesquisa, públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras;

III – Criar, manter e administrar infraestruturas destinadas tanto à realização de pesquisas científicas e tecnológicas, como para a prestação de serviços tecnológicos relacionados à área da saúde, biotecnologia, tecnologia da informação e comunicação e demais setores que venham a se instalar no município.

IV - Fomentar práticas econômicas de base tecnológica, que sejam sustentáveis no plano social e ambiental, especialmente por meio da instalação, gerenciamento e manutenção de incubadoras de empresas de base tecnológica e do apoio à criação de novos postos de trabalho especializados, diretamente ou em parceria com entidades públicas ou privadas;

V - Apoiar as empresas já instaladas ou com interesse em investir no município, auxiliando-as no diagnóstico e na resolução de problemas específicos ou comuns, de natureza econômica, financeira, ambiental e técnica, com prioridade para a busca e proposição de soluções inovadoras e tecnológicas;

VI - Elaborar estudos, programas e projetos de viabilidade do Parque Tecnológico no município, voltado prioritariamente aos setores de saúde, biotecnologia e tecnologia da informação e comunicação, facilitando o intercâmbio dos agentes necessário à sua estruturação;

VII - Desenvolver e promover a gestão científica e tecnológica do Parque Tecnológico na área de saúde, biotecnologia e Tecnologia da informação e comunicação em Ribeirão Preto, bem como prestar os serviços de apoio necessários às suas atividades;

VIII - Promover e incentivar o desenvolvimento de produtos e processos inovadores especialmente em empresas locais e nas entidades de direito privado sem fins lucrativos voltadas para atividades de pesquisa, mediante a concessão de recursos financeiros, humanos, materiais ou de

infraestrutura, a serem ajustados em convênios ou contratos específicos, destinados a apoiar atividades de pesquisa e desenvolvimento;

IX - Propor e gerir as políticas de ciência e tecnologia do Parque Tecnológico de Ribeirão Preto, como parte integrante das políticas municipais de desenvolvimento socioeconômico e ambiental, bem como efetuar avaliações relativas à execução da Política Municipal de Ciência e Tecnologia;

X - Elaborar e manter plano de marketing institucional, que oriente a divulgação do Parque Tecnológico do município, incubadoras de empresas de base tecnológica e projetos de pesquisa em biotecnologia, saúde e tecnologia da informação e comunicação, inclusive por meio de seminários, eventos e feiras;

XI - Organizar, divulgar e coordenar eventos, programas ou cursos, voltados à capacitação profissional, diretamente ou em parceria com instituições de notório reconhecimento, proporcionando especialização e atualização profissional, em face das necessidades das empresas do setor;

XII - manter e administrar fundos financeiros, criados de acordo com a legislação vigente, tendo por finalidade proporcionar recursos destinados à manutenção de programas, projetos e/ou quaisquer ações que levem ao desenvolvimento do Parque Tecnológico no município e das incubadoras de sua gestão;

XIII – Incumbir-se, em consonância com as políticas públicas municipais, do planejamento, implantação e gestão de projetos destinados ao fomento e incentivo ao desenvolvimento sócio econômico e ambiental regional, imprimindo-lhes as características de inovação e incorporação tecnológica;

XIV- Promover o desenvolvimento sustentável da região por meio da difusão, apoio e criação de tecnologias sociais, por meio do estímulo à auto-gestão e mediante a articulação de entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras em torno de programas, linhas de financiamento e assistência técnica.

Os demonstrativos do exercício de 2014 foram elaborados de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao setor público – NBCASP e práticas contábeis emanadas das Normas Gerais de Direito Financeiro na elaboração e controle dos orçamentos e balanços da dos Municípios – Lei nº. 4.320 de 17/03/1964 e disposições complementares da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCE/SP. Essas demonstrações compreendem:

- **Balanco patrimonial** – apresenta os saldos das contas patrimoniais na data do levantamento do balanço em 31 de dezembro de 2015 em comparação do balanço de 31 de dezembro de 2014;
- **Balanco financeiro** – demonstra os recursos obtidos e aplicados durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2015, em comparação do balanço de 31 de dezembro de 2014; e
- **Demonstração das Variações Patrimoniais** – demonstra o resultado econômico e o comportamento das receitas e despesas do período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015, em comparação ao resultado do exercício social de 2014.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Disponível

Os saldos dos Bancos Conta Movimento e das Aplicações Financeiras mantidas junto bancos oficiais (Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil) estão conciliados e atualizados até a data do balanço.

3.2 Imobilizado e Intangível

O imobilizado e o intangível estão registrados ao custo de aquisição ou construção. A depreciação e a amortização são calculadas pelo método linear, com base no prazo de vida útil estimado dos ativos.

ATIVO NÃO CIRCULANTE	2015	2014	Taxa anual (%)
Imobilizado			
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	1.072.054,16	742.857,66	10/20
Bens de Informática	12.444,50	5.845,50	05/10
Móveis e Utensílios	197.873,15	172.696,86	05/10
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação	45.925,76	15.505,14	05/10
Bens Móveis em Andamento	1.479.731,62	0,00	0
Demais Bens Móveis	1.395.048,50	19.602,00	10
Benf. Imóveis de Terceiros	218.277,94	206.703,44	10
Total	4.421.355,63	1.163.210,60	
Depreciação Acumulada – Imobilizado	-743.242,52	-614.409,21	
Total Imobilizado Líquido	3.678.113,11	548.801,39	
Ativo permanente – Intangível			
Softwares	2.340,00	2.340,00	03
Total	2.340,00	2.340,00	
Amortização Acumulada – Intangível	- 2.080,00	-1.300,00	
Total Intangível Líquido	260,00	1.040,00	
Ativo não Circulante – Valor Líquido	3.678.373,11	549.841,39	

3.3 Passivo Circulante

O passivo circulante está composto de tributos retidos na fonte (depósitos), de despesas liquidadas e não pagas (contas a pagar) vencíveis no próximo exercício (2015) e de férias provisionadas a pagar.

3.4 Receitas correntes e resultado aumentativo

As receitas foram registradas pelo regime de caixa e divididas em:

Demonstrativo da Receita em 2015		
<u>Receitas correntes</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Patrimonial		
Rendimento de aplicações financeiras	938.171,84	594.261,97
Rend. Aplicações Financeiras recursos vinculados (Convênios)	193.045,09	252.530,18
Taxa de mensalidades Incubadas	337.339,59	209.326,19
Serviços		
Prestação de Serviços da SUPERA	29.402,96	17.375,61
Prestação de Serviços do CEDINA	37.800,00	66,66
Outras Receitas		
Indenizações e Restituição - Conv. SEBRAE - Biobusiness Brasil	45.334,25	-
Multas e Juros	2.769,58	3.039,04
Outras receitas	21.681,84	1.079,07
Transferências de Convênios do Estado		
Convênio Projeto Infraestrutura Fase II - SUPERA Parque Tec.	145.940,00	145.940,00
Transferências de Convênios da União		
Convênio MS - Aquisição de Eq. Ensaio de Raio X	814.784,45	100.000,00
Transferências de Convênios da Outras Fontes		
Convênio Sebrae - Implantação do Modelo CERNE I	10.885,50	15.813,00
Convênio FINEP - Fármacos e Medicamentos - Interviente	-	20.000,00
Sub-Total: receitas correntes	2.577.155,10	1.359.431,72

- **Receitas correntes:**

- **Receita Patrimonial, taxas de mensalidades, rendimento de aplicações financeiras de recursos próprios e vinculados:** remuneração pelas instituições financeiras do capital monetário aplicado em fundos de aplicações e investimentos de curto prazo, longo prazo, poupança, renda fixa e fundos governos, cessão de direitos de uso de espaço e serviços utilizados pelas empresas incubadas, pré-incubadas da Supera Incubadora, associadas ao SUPERA Parque e empresas instaladas no Centro de Negócios;

- **Prestações de serviços:** recebimento de taxas pagas pelas empresas associadas a SUPERA Incubadora de Empresas; prestação de serviços pesquisa, desenvolvimento e ensaios realizados pelo SUPERA Centro de Tecnologia e demais taxas por serviços e participações promovidos pela Supera.

- **Outras receitas:** receitas de indenizações pagas à Fipase (recebimento de prêmio de seguro do Prédio do SUPERA Parque), paga pelo Sebrae pela realização do Biobusiness Brasil 2015, paga pela Investe São Paulo pela realização do Movimento pela Inovação, pelo recebimento de juros e

multas das empresas vinculadas à SUPERA Incubadora de Empresas e pela prestação de serviços do Centro de Tecnologia e outras receitas obtidas com fornecimento de café no SUPERA Parque.

- **Transferências de Convênios:** receitas arrecadadas pelo recebimento de parcelas previstas nos convênios assinados pela FIPASE: Convênio Projeto Infraestrutura Fase II - SUPERA Parque Tecnológico, Convênio MS - Aquisição de Eq. Ensaio de Raio X e Convênio Sebrae - Implantação do Modelo CERNE I.

- **Resultado aumentativo do exercício**

- **Repasse da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto:** recebimento por transferência de recursos da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. O valor repassado (R\$ 3.914.791,62) ficou abaixo do orçado (R\$ 4.085.000,00) para o exercício em 4,16%.

3.5 Despesas correntes e resultado diminutivo

As despesas foram registradas pelo regime de competência e divididas em:

Despesas correntes	2015	2014
Pessoal e encargos sociais		
Salários e gratificações	1.092.189,64	965.536,65
Férias e 1/3 de férias	109.097,36	108.195,32
13º salário	103.172,34	86.899,16
FGTS	104.449,20	91.741,65
INSS sobre salários	296.667,31	258.529,20
PIS	13.133,47	11.513,31
Auxílio alimentação	152.401,40	114.503,70
TOTAL - Despesas de Pessoal e encargos sociais	1.871.110,72	1.636.918,99
Serviços Contratados		
Serviços de Pessoas Físicas	253.336,30	106.258,42
Vale transporte	-	3.795,20
INSS sobre serviços contratados	-	-
Serviços de Pessoas Jurídicas	1.165.653,32	971.464,80
Despesas Gerais e Administrativas		
Água e energia	148.931,96	90.350,37
Aluguéis	-	63.381,91
Refeições	29.832,97	12.122,47
Limpeza	114.353,52	81.772,90
Viagens (diárias, hospedagens e locomoção)	127.978,66	77.215,89
Materiais de consumo	243.069,95	96.006,35
Gráfica	10.818,65	11.355,10
Eventos	89.998,35	98.619,32
Publicações oficiais	39.721,40	34.712,17
Telefone	6.149,58	8.279,95
Serviços técnicos, manutenção e entrega	160.170,12	104.957,82
Seguro	7.930,00	7.475,00
Depreciação e amortização	129.613,31	95.331,09
Tributárias		
Cofins	35.071,28	25.403,94
Taxas e Emolumentos	1.579,26	917,35
Financeiras		
Despesas financeiras	5.014,67	1.018,69
TOTAL - Outras Despesas Correntes	4.440.334,02	3.527.357,73
Despesas de capital		
Equipamentos e Material Permanente	3.370.722,16	910.601,57
Restituição de convênios	55.452,39	-
TOTAL - Despesas de Capital	3.426.174,55	910.601,57
Total: Despesas correntes	7.866.508,57	4.437.959,30

- **Despesas correntes:**

- **Despesa de Pessoal e encargos sociais:** salários e gratificações dos funcionários efetivos e comissionados, todos em regime CLT, sendo que os salários e as gratificações foram pagos a partir de março/2015 com reajuste, concedido pela Lei Complementar nº 2707/2015 (dissídio coletivo) de 6,23%, com FGTS, previdência oficial recolhida para o INSS e PIS na base de 1% sobre a folha. As férias, 1/3 de férias e 13º salários proporcionais são calculados e provisionados mensalmente. O auxílio alimentação é concedido mensalmente a todos os funcionários e em 2015 o valor para os empregos cuja carga horária é de 40 horas semanais foi de R\$ 744,00 e de R\$ 372,00 por beneficiário proporcional aos empregados que cumprem 20 horas semanais, de março/2015 até fevereiro/2016, conforme Lei Complementar nº 2707/2015.
- **Serviços contratados:** os serviços de pessoas físicas compreendem as despesas com pagamento a estagiários e bolsistas do convênio Raio-X e demais serviços prestados por pessoa física com os devidos recolhimentos dos encargos previdenciários. O auxílio transporte é concedido somente aos estagiários, sendo pago na mesma rubrica da bolsa auxílio desde setembro/2014. A diferença apurada nos exercícios valores refere-se ao pagamento dos bolsistas pelo convênio e aumento de estagiários. Os serviços de pessoas jurídicas compreendem os serviços de assessoria de imprensa, portaria e vigilância, manutenção de bens móveis e imóveis necessários para manutenção dos prédios do SUPERA Parque, consultoria, gestão de TI, treinamento e capacitação, previstos no convênio MS nº 797358, assessoria para desembaraço aduaneiro, previstos nos convênio com a FINEP e com Ministério da Saúde e demais serviços prestados no período. O aumento de quase 20% nesta rubrica deve-se em sua maioria pelo pago de despesas aduaneiras e transporte dos equipamentos importados adquiridos pelos convênios.
- **Despesas gerais e administrativas:** relacionam-se as despesas classificadas por categoria, sendo as mais relevantes: serviço de apoio administrativo, técnico e operacional que incluem a contratação de serviço de zeladoria, jardinagem, correio, entrega de documentos (não feito pelo Correios); os eventos referem-se à contratação de serviços de locação de espaço para participações em feiras como a CIOSP, Hospitalar, BIO, BIO Latam e demais feiras e eventos pagos à título de apoio as empresas ligadas a Supera, a comemoração de um do SUPERA Parque em abril/2015 e outros promovidos pela Fundação; as viagens incluem os treinamentos e capacitações para a equipe da FIPASE; a participação funcionários nas feiras: CIOSP, em janeiro/2015, Hospitalar em maio/2015 e nas feiras internacionais: BIO em

junho/2015, BIN@Porto e Medica em Dusseldorf/Alemanha em novembro/2015, além das viagens de prospecção e capacitação de empresas para o Parque Tecnológico. Importante destacar que o aumento do preço da moeda americana impactou no valor das despesas destas rubricas; depreciação e amortização pelo aumento significativo de equipamentos, sobretudo equipamentos laboratoriais previstos nos convênios Raio-X e Fármacos e Medicamentos. Outras despesas nesta rubrica principalmente as despesas com energia elétrica (pela instalação de ar condicionado em salas sem aparelho), limpeza e conservação, material de consumo (limpeza, gêneros alimentícios), foram ampliadas para manutenção das atividades do SUPERA Parque Tecnologia; Quanto as despesas com refeições foram feitos em 2015 fornecimento de coffee-break para os eventos que aconteceram no SUPERA Parque. As despesas com publicação referem-se à publicidade dos atos administrativos na imprensa oficial, sobretudo das licitações realizadas em 2015, cuja publicação é obrigatória para administração pública. Houve redução nas despesas com material gráfico, com telefonia e internet, pois na região onde o Parque Tecnológico está localizado ainda não há infraestrutura de rede de telefonia para implantação dos serviços. A USP Campus Ribeirão Preto estendeu a Fundação alguns ramais de telefonia e o valor é reembolsado mensalmente para universidade;

- **Despesas tributárias e financeiras:** referem-se às despesas pagas com impostos e serviços bancários. Em 2015 os valores pagos à Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS foram maiores em razão dos rendimentos em aplicações financeiras dos recursos dos convênios executados pela FIPASE e as despesas com serviços bancários foram maiores pelo pagamento de taxas de envio de ordem de pagamento ao exterior aos importadores.

- **Despesas de capital:**

3.6 Equipamentos e Material Permanente: referem-se às aquisições de equipamentos e material permanente. O aumento nesta rubrica se deve à importação de equipamentos previstos nos convênios: FINEP nº 01.12.00.0282 – Fármacos e Medicamentos e no convênio MS 797358/2013 (Raio-X) cujos recursos estão disponíveis nas conta dos respectivos convênios, com aquisição de aparelhos de ar condicionado, equipamentos de informática para a Fundação e para o Centro de Capacitação em Software cujos recursos utilizados estavam disponíveis no convênio junto a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico do Estado de São Paulo, além destes equipamentos.

3.7 Despesas Correntes por Unidade

Despesas	FIPASE							CONVÊNIOS					Total Geral
	Administrativo	Arranjos Produtivos Locais	SUPERA Centro de Tecnologia	SUPERA Incubadora	SUPERA Parque	BioBusiness Brasil	Seminário de Rotas Tecnológicas da Biotecnologia	Fármacos e Medicamentos	Implantação do Centro de Capacitação em Software	CERNE	Raio-X	Proj. Infra Estrutura PTRP	
Despesas Correntes													
Pessoal e Encargos Sociais													
13º Salário	34.325,13	9.064,02	33.320,90	9.064,02	17.398,27	-	-	-	-	-	-	-	103.172,34
Estagiários	63.906,87	12.886,63	30.150,19	62.684,07	7.254,86	-	2.708,86	-	-	50.366,67	-	-	229.958,15
Férias	39.008,67	8.056,90	29.026,83	12.085,36	20.919,60	-	-	-	-	-	-	-	109.097,36
FGTS	36.099,37	9.647,70	31.418,58	9.357,65	17.925,90	-	-	-	-	-	-	-	104.449,20
INSS Patronal	108.705,92	26.132,21	86.400,96	26.132,21	49.296,01	-	-	-	-	-	-	-	296.667,31
PIS sobre Folha de Pagamento	13.133,47	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.133,47
Salários e Gratificações	375.824,00	101.662,42	327.285,12	101.662,42	185.755,68	-	-	-	-	-	-	-	1.092.189,64
Vale Alimentação	80.964,99	8.929,55	35.718,21	8.929,55	17.859,10	-	-	-	-	-	-	-	152.401,40
Total de Pessoal e Encargos Sociais	751.968,42	176.379,43	573.320,79	229.915,28	316.409,42	-	2.708,86	-	-	50.366,67	-	-	2.101.068,87
Despesas Gerais e Administrativas													
Água e Esgoto	-	-	1.524,58	-	22.790,62	-	-	-	-	-	-	-	24.315,20
Assinatura de Periódicos	1.040,95	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.040,95
Correios	6.902,50	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.902,50
Energia Elétrica	-	-	-	244,24	124.372,52	-	-	-	-	-	-	-	124.616,76
Eventos	-	72.060,35	-	13.288,00	3.300,00	-	-	-	1.350,00	3.300,00	-	-	89.998,35
Gráficas	2.850,00	-	250,00	5.936,65	975,00	535,00	272,00	-	-	-	-	-	10.818,65
Limpeza e Conservação	104.771,52	-	700,00	-	8.882,00	-	-	-	-	-	-	-	114.353,52
Material de Consumo	112.798,98	-	24.716,29	2.600,00	-	-	-	-	-	-	-	-	140.115,27
Material de Laboratório e Pesquisa	-	-	-	-	-	-	-	102.954,68	-	-	-	-	102.954,68
Premiações Científicas e Culturais	-	-	-	-	-	23.378,15	-	-	-	-	-	-	23.378,15
Publicações Oficiais	38.187,40	-	-	1.179,00	355,00	-	-	-	-	-	-	-	39.721,40
Refeições	11.316,47	460,00	-	8.063,40	4.665,10	-	5.328,00	-	-	-	-	-	29.832,97
Seguros	-	-	-	-	7.930,00	-	-	-	-	-	-	-	7.930,00
Apoio Administrativo Técnico e Operacional	175.729,01	-	500,00	4.350,00	19.176,00	-	1.165,00	-	-	-	-	-	200.920,01
Serviços de Jardinagem	-	-	-	-	7.800,00	-	-	-	-	-	-	-	7.800,00
Serviços de Manutenção e Reparos	3.378,00	-	1.695,00	2.900,00	34.915,00	-	-	-	-	-	-	-	42.888,00
Telefonia e Internet	4.689,78	-	-	1.459,80	-	-	-	-	-	-	-	-	6.149,58
Treinamento e Capacitações	11.409,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	117.490,67	-	128.900,34
Viagens	18.475,28	23.607,12	12.215,68	34.561,01	37.090,88	-	823,19	-	1.205,50	-	-	-	127.978,66
Total de Despesas Gerais e Administrativas	491.549,56	96.127,47	41.601,55	74.582,10	272.252,12	23.913,15	7.588,19	102.954,68	-	2.555,50	117.490,67	-	1.230.614,99
Financeiras													
Despesas Financeiras	500,00	-	250,00	1.341,71	-	-	-	1.250,00	-	1.500,00	172,96	-	5.014,67
Serviços Contratados													
Despachante Aduaneiro	-	-	-	-	-	-	-	247.293,97	-	16.886,90	-	-	264.180,87
Serviços de Consultoria	-	-	58.400,00	14.875,00	-	-	-	-	34.650,00	-	-	-	107.925,00
Serviços de Informática	75.871,89	758,40	1.248,40	3.788,40	4.897,20	-	480,00	-	22.800,00	-	-	-	109.844,29
Serviços de Instalações	-	6.157,50	7.800,00	12.657,00	6.788,00	-	-	39.400,00	-	-	-	-	72.802,50
Serviços de Pessoa Jurídica	-	-	-	18.753,63	-	-	-	-	-	-	-	-	18.753,63
Serviços de Publicidade	63.449,04	-	-	-	-	4.270,00	500,00	-	-	-	-	-	68.219,04
Serviços de Segurança e Portaria	-	-	-	-	209.787,27	-	-	-	-	-	-	-	209.787,27
Serviços Técnicos e Profissionais	79.300,00	-	12.481,43	16.640,00	-	-	-	-	-	-	32.890,00	-	141.311,43
Serviços Contratados Total	218.620,93	6.915,90	79.929,83	66.714,03	221.472,47	4.270,00	980,00	286.693,97	-	57.450,00	16.886,90	32.890,00	992.824,03
Tributárias													
Cofins	35.071,28	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35.071,28
Taxas e Enrolamentos	894,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	894,00
Taxas Municipais	-	-	-	685,26	-	-	-	-	-	-	-	-	685,26
Total de Despesas Correntes	1.498.604,19	279.422,80	695.102,17	373.238,38	810.134,01	28.183,15	11.277,05	390.898,65	-	60.005,50	186.244,24	33.062,96	4.366.173,10
Despesas de Capital													
Investimentos													
Equipamentos de Audio, Video e Foto	-	-	-	-	5.936,26	-	-	-	-	-	-	-	5.936,26
Equipamentos de Comunicação e Telefonia	-	-	-	-	16.786,00	-	-	-	-	-	-	-	16.786,00
Equipamentos de Informática	-	-	-	-	6.599,00	-	-	-	14.300,00	-	-	-	20.899,00
Equipamentos de Medição	840,23	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	840,23
Equipamentos de Pesquisa e Laboratório	-	-	-	-	53.175,25	-	-	2.440.828,92	-	-	617.330,62	-	3.111.334,79
Equipamentos Diversos	7.619,30	-	-	-	119.100,00	-	-	-	-	-	-	-	126.719,30
Equipamentos Hidráulicos e Elétricos	-	-	-	-	6.400,00	-	-	-	-	-	-	-	6.400,00
Livros e Coleções Bibliográficas	1.284,04	-	-	-	23.835,32	-	-	-	-	-	-	-	25.119,36
Mobiliário em Geral	1.353,94	-	-	-	4.645,00	-	-	-	-	8.500,00	-	-	14.498,94
Obras de Arte	-	-	-	-	2.250,00	-	-	-	-	-	-	-	2.250,00
Peças Não Incorporáveis a Bens Imóveis	-	-	-	-	28.646,00	-	-	-	-	-	-	-	28.646,00
Utensílios Domésticos	1.018,55	-	-	-	4.498,73	-	-	-	-	-	-	-	5.517,28
Veículos Diversos	5.775,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.775,00
Investimentos Total	17.891,06	-	-	-	271.871,56	-	-	2.440.828,92	14.300,00	-	625.830,62	-	3.370.722,16
Total de Despesas de Capital	17.891,06	-	-	-	271.871,56	-	-	2.440.828,92	14.300,00	-	625.830,62	-	3.370.722,16
Total de Despesas	1.516.495,25	279.422,80	695.102,17	373.238,38	1.082.005,57	28.183,15	11.277,05	2.831.727,57	14.300,00	60.005,50	812.074,86	33.062,96	7.736.895,26

Receitas	Administrativo	Arranjos Produtivos Locais	SUPERA Centro de Tecnologia	SUPERA Incubadora	SUPERA Parque	BioBusiness Brasil	Seminário de Rotas Tecnológicas da Biotecnologia	Sub-Total (exceto Convênios)	Fármacos e Medicamentos	Implantação do Centro de Capacitação em Software	CERNE	Raio-X	Proj. Infra Estrutura PTRP	Sub-Total (com Convênios)	Total Geral
Repasso Recebido	3.914.791,62	-	-	-	-	25.666,25	-	3.940.457,87	-	-	10.885,50	814.784,45	145.940,00	971.609,95	8.852.525,69
Serviços Prestados	-	-	37.800,00	29.402,96	-	-	-	67.202,96	-	-	-	-	-	-	134.405,92
Rendimentos de Aplicações Financeiras	843.616,61	-	-	94.555,23	-	-	-	938.171,84	117.584,88	779,80	1.481,50	66.716,73	6.482,18	193.045,09	2.069.388,77
Multa e Juros	-	-	6,32	2.763,26	-	-	-	2.769,58	-	-	-	-	-	-	5.539,16
Cessão de Direitos	-	-	-	320.987,73	16.351,86	-	-	337.339,59	-	-	-	-	-	-	674.679,18
Outras Receitas	21.681,84	-	-	-	-	-	-	21.681,84	-	-	-	-	-	-	43.363,68
Indenizações e Restituições	16.668,00	-	-	-	3.000,00	-	-	19.668,00	-	-	-	-	-	-	39.336,00
Total	4.796.758,07	-	37.806,32	447.709,18	19.351,86	25.666,25	-	5.327.291,68	117.584,88	779,80	12.367,00	881.501,18	152.422,18	1.164.655,04	6.491.946,72
Resultado Operacional	3.280.262,82	-279.422,80	-657.295,85	74.470,80	-1.062.653,71	-2.516,90	-11.277,05	1.341.567,31	-2.714.142,69	-13.520,20	-47.638,50	69.426,32	119.359,22	-2.586.515,85	-1.244.948,54

4 INDICADORES DE GESTÃO

Metas estabelecidas pela LDO e resultados das Ações

Código da Ação	Denominação da Ação	Denominação da Meta	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Quantidade Realizada	Justificativa de Desvios em Relação ao Atingimento da Meta
10088	FARMACOS E MEDICAMENTOS	PERCENTUAL DO CUSTEIO DE MANUTENCAO	PERCENTUAL	100	100	Meta atingida.
10089	SEMINARIOS DE ROTAS TECNOLOGICAS DA BIOTECNOLOGIA	NÚMERO DE PARTICIPANTES	QUANTIDADE	450	139	Opbu-se pela realização do evento no Supera Parque, que possui menor capacidade de
10089	SEMINARIOS DE ROTAS TECNOLOGICAS DA BIOTECNOLOGIA	NUMERO DE REPRESENTANTES DE EMPRESAS	QUANTIDADE	60	72	Meta atingida.
10089	SEMINARIOS DE ROTAS TECNOLOGICAS DA BIOTECNOLOGIA	NUMERO DE REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES DE PESQUISA E ENSINO	QUANTIDADE	30	67	Meta atingida.
24031	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FIPASE	PERCENTUAL DO CUSTEIO DE MANUTENCAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
10153	AQUISICAO DE EQUIP. PARA REALIZACAO DE ENSAIOS E MEDICAO NOS EQUIP. DE RAO X	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO DO PROJETO	PERCENTUAL	100	80	Falta a liberação da terceira parcela do convênio.
24032	CEDINA - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO INOVACAO APLICADA	AUMENTO PERCENTUAL SERVIÇOS PRESTADOS	PERCENTUAL	40	40	Meta atingida.
24032	CEDINA - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO INOVACAO APLICADA	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO	PERCENTUAL	40	40	Meta atingida.
24032	CEDINA - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO INOVACAO APLICADA	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO PROJETO DE COMPATIBILIDADE ELETROMAGNÉTICA - CONVÊNIO SDECT	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
10090	BIOBUSINESS BRASIL	NUMERO DE DIVULGAÇÃO DO CONCURSO EM PORTAIS DE ALCANCE NACIONAL	QUANTIDADE	20	12	Com poucos patrocinios, os esforços de mídia foram reduzidos.
10090	BIOBUSINESS BRASIL	NUMERO DE PALESTRAS DE SENSIBILIZAÇÃO EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO	QUANTIDADE	40	0	Não houve captação suficiente de patrocinios.
10090	BIOBUSINESS BRASIL	NUMERO DE PARCERIAS COM INCUBADORAS	QUANTIDADE	25	22	Algumas incubadoras contatadas não deram retorno quanto à parceria.
10090	BIOBUSINESS BRASIL	NUMERO DE PROJETOS ATRAÍDOS	QUANTIDADE	40	31	Consequência da menor divulgação, devido a restrições orçamentárias.
10090	BIOBUSINESS BRASIL	PROSPECÇÃO DE NOVOS INCUBADOS	QUANTIDADE	8	7	Meta atingida.
10161	IMPLEMENTACAO DO MODELO CERNE 1	PERCENTUAL DE IMPLANTACAO	PERCENTUAL	75	40	Houve atrasos nos repasses do SEBRAE.
24033	SUPERA - INCUBADORA DE EMPRESA DE BASE TECNOLÓGICA	AUMENTO DO NUMERO DE EMPRESAS ASSOCIADAS	QUANTIDADE	14	5	As empresas graduadas mantiveram seu vínculo com a Fipase ao se instalarem no Centro de Negócios, sem necessidade, portanto, de se associar.
24033	SUPERA - INCUBADORA DE EMPRESA DE BASE TECNOLÓGICA	AUMENTO DO NUMERO DE EMPRESAS INCUBADAS	QUANTIDADE	26	23	Está ocorrendo análise mais criteriosa dos projetos incubados, seguindo novo método de seleção.

Código da Ação	Denominação da Ação	Denominação da Meta	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Quantidade Realizada	Justificativa de Desvios em Relação ao Atingimento da Meta
24033	SUPERA - INCUBADORA DE EMPRESA DE BASE TECNOLÓGICA	AUMENTO DO NUMERO DE EMPRESAS PRÉ-INCUBADAS	QUANTIDADE	20	18	Está ocorrendo análise mais criteriosa dos projetos incubados, seguindo novo método de seleção.
24033	SUPERA - INCUBADORA DE EMPRESA DE BASE TECNOLÓGICA	AUMENTO DO NUMERO DE MODELOS DE NEGÓCIOS ELABORADOS E VALIDADOS	QUANTIDADE	10	19	O Parque vem atraindo cada vez maior número de empresas em seus processos seletivos, nos quais essas recebem apoio na elaboração de seus modelos de negócios.
24033	SUPERA - INCUBADORA DE EMPRESA DE BASE TECNOLÓGICA	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO	PERCENTUAL	0,5	0,5	Meta atingida.
24034	APL-EMHO - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS	AUMENTO PERCENTUAL DE LANÇAMENTOS DE NOVOS PRODUTOS	PERCENTUAL	10	10	Meta atingida.
24034	APL-EMHO - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS	AUMENTO PERCENTUAL DO FATURAMENTO DAS EMPRESAS DO APL EMHO	PERCENTUAL	10	16	Este dado não corresponde ao conjunto de empresas, mas a uma amostra, já que não há como obrigar a participação de todas as empresas do setor.
24034	APL-EMHO - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS	AUMENTO PERCENTUAL NAS EXPORTAÇÕES DAS EMPRESAS DO APL EMHO	PERCENTUAL	10	-65%	Este dado não corresponde ao conjunto de empresas, mas a uma amostra, já que não há como obrigar a participação de todas as empresas do setor.
24034	APL-EMHO - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO	PERCENTUAL	0,5	0,5	Meta atingida.
10155	PROJ EXECUTIVO DE INFRAESTR DA FASE II DA IMPL DO SUPERA PQ TECNOLÓGICO DE RP	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO	PERCENTUAL	100	75	Projeto finalizado, mas aguarda-se as aprovações dos órgãos competentes
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	NUMERO DE EMPRESAS PROSPECTADAS PARA FUTURAS INSTALAÇÃO NO PTRP	QUANTIDADE	40	60	Meta atingida.
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	NUMERO DE PROJ. ELAB. PARA OBTENÇÃO URB. DA ÁREA DESTINADA A IMPL. DE EMPR. NO PTRP.	QUANTIDADE	1	1	Projeto elaborado, mas não houve disponibilização de recursos por órgãos públicos.
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	NUMERO DE PROJ. ELAB. PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CONSTR. DO NUCLEO ADMINISTRATIVO DO PTRP.	QUANTIDADE	1	1	Projeto elaborado, mas não houve disponibilização de recursos por órgãos públicos.
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	NUMERO DE PROJ. PARA OBTENÇÃO DE RECURSOS PARA IMPLEMENT. DO SUPERA CENTRO DE TECNOLOGIA EM BIOTECNOLOGIA	QUANTIDADE	1	0	Projeto deixou de ser prioridade, em detrimento da acreditação e ampliação dos laboratórios destinados a eletromédicos.
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	NUMERO DE PROJ. ELABORADOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DA ACELERADORA DE EMPRESAS	QUANTIDADE	1	0	Devido à escassez de recursos, optou-se pela implantação de aceleradora em parceria com o Sevna Seed, em uma das salas dos prédios do Supera Parque.
24035	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	PERCENTUAL DE EXECUÇÃO	PERCENTUAL	0,5	0,5	Meta atingida.

Metas estabelecidas pela LDO e resultados dos Programas

Código do Programa	Denominação do Programa	Denominação do Indicador Pretendido	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Quantidade Realizada	Justificativa de Desvios em Relação ao Atingimento da Meta
2601	GESTAO DA FIPASE	PERCENTUAL DO CUSTEIO DE MANUTENCAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
2602	GESTÃO DO CEDINA	PERCENTUAL DE IMPLANTACAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
2603	GESTÃO DA SUPERA	PERCENTUAL DE IMPLANTACAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
2604	GESTAO DO APL	PERCENTUAL DE IMPLANTACAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.
2605	PARQUE TECNOLÓGICO DE RIBEIRAO PRETO	PERCENTUAL DE IMPLANTACAO	PERCENTUAL	50	50	Meta atingida.

5 APURAÇÃO DO RESULTADO DE 2015

A FIPASE apresenta em seus demonstrativos financeiros do exercício de 2015 um superávit patrimonial de R\$ 1.520.531,30, motivado pelo recebimento de transferências da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto de R\$ 3.914.791,62.

Ribeirão Preto, 31 de dezembro de 2015.

Yhurika Sandra Tukamoto
Assessora Técnica Contábil da FIPASE
CRC 1SP223993/O-9
CPF 206.034.188-48